

3. Nyhedsbrev – Februar 2016

Belysning

Arbejdet med en løsning af belysningen i Teglgårdsparken er sat i værk. Bestyrelsen har truffet aftale med SE (Syd Energi), som er gået i gang. Der er valgt en løsning med ét system/måler så vi kun får et tilslutningsbidrag/abonnement.

Systemet bliver med skumringsrelæ uden ur for nat-slukning.

Orientering om Flagene

Teglgårdsparken har to flagstænger på området som vi alle må benytte – Der henstilles til at vi følger det danske flagreglement og sørger for at flagene er nede ved mørkets frembrud.

Vi har fået nye vimpler da de gamle var udslidte. Når det bliver lidt varmere vil vi tage flagstængerne ned og vaske dem, da de pt. er mere grønne end hvide.

Grundejerlavets flag kan hentes/afleveres igen hos Helle og Per, Bjergholt 9. Flagene er placeret i indhaket ved udhuset.

Igangværende sager

Bestyrelsen har forhåndsgodkendt en ansøgning fra Bjergholt 14 om en udbygning i gårdhaven af glasparti ud for køkken og forgang samt en udbygning af tagkanten i sin fulde længde på husets sydside, begrænset til den del, der vender mod gårdhaven, med 20 cm. Bestyrelsen har henvist til "Retningslinier for Bygningsændringer" beskrevet i www.teglgaardsparken.dk under Bebyggelsen/Ændringer med hensyn til. Bestyrelsen har endvidere gjort opmærksom på at godkendelsen gælder for ejendommen Bjergholt 14 og ikke umiddelbart kan danne præcedens for andre ejendomme. Bestyrelsen har bedt om skitsetegninger med oplysning om mål, materialevalg (skal være træ) og farve (skal være sort) så løsningens arkitektoniske indtryk kan vurderes.

Navne og kontaktoplysninger på beboerne i teglgårdsparken

Nu hvor du/l er inde på hjemmesiden, så kig lige under "Beboerne/Beboerliste" for at se om du/l er opført med rigtigt navn og/eller telefonnummer.

Vi får ikke altid oplysningerne når der flytter nye ind, så kig lige om jeres naboer også er opført med rigtigt navn.

Venligst send korrektioner til Lone (lonevolquartz@gmail.com)

Pbv. 21. Februar 2016 - Lone Volquartz